
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 мая 2022 года № 392-пп

Иркутск

О внесении изменений в Перечень государственных услуг исполнительных 
органов государственной власти Иркутской области, предоставление 

которых организуется по принципу «одного окна», в том числе на базе 
многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Перечень государственных услуг исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области, предоставление которых 
организуется по принципу «одного окна», в том числе на базе 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг в Иркутской области, утвержденный постановлением 
Правительства Иркутской области от 17 июня 2013 года № 228-пп, следующие 
изменения:

1) пункт 1.97 изложить в следующей редакции:
1.97. Выдача решений обучающимся общеобразовательных организаций 

старше 7 лет, обучающимся по очной форме обучения в 
профессиональных образовательных организациях и 
образовательных организациях высшего образования о праве на 
льготу по тарифам на проезд железнодорожным транспортом 
общего пользования в поездах пригородного сообщения в виде 
50-процентной скидки от действующего тарифа при оплате проезда 
на территории Иркутской области

2) пункт 1.146 изложить в следующей редакции:
1.146. Принятие на учет лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, граждан, которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 
достигли возраста 23 лет, проживающих на территории Иркутской 
области, осуществляющих трудовую деятельность на основании



2

трудового договора (служебного контракта), деятельность без 
образования юридического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя либо иную деятельность, осуществляемую по 
договорам гражданско-правового характера, и имеющих детей либо 
не осуществляющих трудовую деятельность и имеющих детей в 
возрасте до трех лет либо ребенка-инвалида, для предоставления 
дополнительной меры социальной поддержки в виде социальной 
выплаты на приобретение жилого помещения

3) дополнить пунктом 1.148 следующего содержания:
1.148. Выдача удостоверения многодетной семьи Иркутской области

4) дополнить пунктом 4.31 следующего содержания:
4.31. Выдача разрешения на использование земель или земельного 

участка, находящихся в государственной собственности Иркутской 
области, а также земель и земельного участка, государственная 
собственность на которые не разграничена, для возведения 
гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, 
либо для стоянки технических и других средств передвижения 
инвалидов вблизи их места жительства на территории Иркутской 
области, без торгов

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

